Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
INFRAESTRUTURA / NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO – Nº 230/2021

Data: 27/08/2021

Assunto: Gêneros alimentícios com vencimento em setembro/2021

Prezados,

 Seguem abaixo orientações da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços

Escolares – CISE, destinadas às escolas centralizadas, acerca dos gêneros alimentícios

com vencimento em setembro de 2021.

 De acordo com os relatórios da SED que demonstram os produtos disponíveis nos

estoques das escolas, foi identificada a existência de gêneros alimentícios com vencimento

em setembro/2021, como: sardinha, flocos de milho, molho de tomate, bolo de chocolate

(embalagem individual) e feijão carioca.

 Sendo assim, reforçamos a necessidade de que as escolas centralizadas priorizem

a utilização desses gêneros na alimentação escolar, a fim de evitar desperdício. Deve ser

reforçada, portanto, a orientação do método “PVPS” Primeiro Que Vence, Primeiro Que Sai.

 Tendo em vista que no cardápio semanal já constam os produtos a serem

preparados, orientamos a priorizar a utilização dos itens acima mencionados. Por sua vez,

os itens de lanche podem ser ofertados da seguinte forma:

▪ Na entrada dos alunos;

▪ Como complemento à entrega de alimentação em embalagem individual descartável,

nas unidades em que ainda estão sendo fornecidas.

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo
Agente Técnico de Assistência à Saúde

De acordo.

Myriam Ester Salum Giunta
Diretor Técnico II – Centro de Administração, Finanças e

Infraestrutura